INDICAÇÃO Nº
1989
, DE 2006

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes as providências necessárias visando a criação e instalação de Faculdade de Tecnologia (FATEC) no Município de Jaboticabal.

JUSTIFICATIVA

O Município de Jaboticabal tem sua economia aquecida principalmente pela produção agrícola, refletindo a realidade nacional. Além da Coplana de Jaboticabal, que tem o maior armazém do mundo para amendoins em big-bags (capacidade para 37,5 mil toneladas), as duas usinas localizadas no município – São Carlos e Santa Adélia – geram empregos diretos e produção para a exportação.

O Brasil é referência mundial na produção de açúcar e álcool, graças a um salto tecnológico que permitiu ao setor sucroalcooleiro conviver, hoje, com a codificação do genoma da cana, monitoramento via satélite, espécies de cana desenvolvidas especialmente para cada região, automação de todo o processo produtivo e a profissionalização da gestão.

A perspectiva de crescimento, garantida pelo anseio internacional por fontes de energia limpa e renovável em substituição aos derivados do petróleo, se traduz nos investimentos na região que concentram mais de US$ 6,3 bilhões, com a construção de pelo menos 45 usinas de açúcar e álcool até 2010. Serão mais de 90 milhões de toneladas de cana esmagadas por safra, 5,2 milhões de toneladas de açúcar, 4,4 bilhões de litros de álcool, 165 mil postos de trabalho, sendo 27,5 mil deles de mão-de-obra especializada. Isso, sem falar nos investimentos de algumas usinas da região interessadas em construir plantas para produção de biodiesel, o que deverá consolidar o Oeste Paulista como um grande pólo de bionergia do Brasil.

Diante desse quadro, é legítima a preocupação de toda a comunidade local e do Prefeito de Jaboticabal, José Carlos Hori, com o aperfeiçoamento permanente dos recursos humanos necessários para atender a essa demanda, razão pela qual reivindicam a instalação de uma FATEC voltada e vinculada ao setor sucroalcooleiro, com cursos específicos na área de tecnologia e gestão em bioenergia.

Para tanto, já há o comprometimento do reitor da UNESP, Profº Marcos Macari e do Diretor da Faculdade do Campus de Jaboticabal, Profº Roberval Dailton Vieira, para o fornecimento de subsídios e área para a implantação de uma FATEC.

Assim, a parceria entre o governo local, a UNESP e as usinas dão ao Município de Jaboticabal plenas condições de abrigar uma FATEC e oferecer qualificação aos estudantes que pretendem ingressar nesse crescente mercado de trabalho da agroenergia.
Sala das Sessões, em

Deputado Arnaldo Jardim - PPS

SPL - Código de Originalidade: 669926 170806 1641